MEMO. nº. 32/2018 – SCOM

 Brasília, 8 de junho de 2018

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 104.651

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 104.651, sob o título de “Fim das

Regalias para Ex-presidentes e Ex-Governadores” (sic), que alcançou, no período de

22/05/2018 a 30/05/2018, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme

a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 104.651

TÍTULO

Fim das Regalias para Ex-presidentes e Ex-Governadores (sic)

DESCRIÇÃO

Que sejam extintos os benefícios para ex-presidentes e ex-governadores, como assessores,

seguranças, transporte, etc e aposentadoria. (sic)

MAIS DETALHES

Lei 7.474, de 8 de maio de 1986, dando a ex-presidentes o direito de utilizar quatro servidores

e dois veículos oficiais, com motorista. A Lei 8.889, de 21 de junho de 1994, deu aos ex-

presidentes o direito de indicar os servidores e atribuiu-lhes gratificações mais expressivas. Aos

20 de dezembro de 2002, a Lei 10.609 deu-lhes mais dois servidores em cargos de comissão,

para assessoramento. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Marcos Miliano Araujo de Almeida

E-mail: marcos.miliano@gmail.com

UF: Pernambuco

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=104651

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 22/05/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 30/05/2018

Total de apoios contabilizados até a presente data: 62.182